Bartolomeo di Randazzo, abitante di T rapan id ich iara di aver 
ricevuto da Pietro Azarolio di Amalfi il pagamento di 23 salme e 10 
tomoli di frumento, in ragione di 12 tari d ’oro per salma.

G Petri Agarolii de Malfis.
Dìe ultima novembris, inter [terlciam 1 et nonam. Ego Bartho- 

lomeus de Randatio, habitator montis Trapane, confiteor me habuisse 
et recepisse a te Petro Azarolio de Malfìs integram solutionem de 
salmis viginti tribus et tomolis decem frumenti, ad rationem de tari- 
nis duodecim auri per quamlibet salmam, et de omnibus expensis 
quas prò precio dictarum salmarum viginti trium et tomolorum de
cem rehabendo fecerim vel facerem dieta occasione, renuntians excep- 
tioni non numerate (pecunie), auri non ponderati et non habite seu 
recepte satisfactionis, promittens tibi quod de predictis per me nec 
alium per me adversus te vel alium prò te vel tua occasione nullam 
deinceps movebo2 litem, actionem seu controversiam nec requisitio- 
nem faciam quantum prò precio ipsarum et expensis predictis. Alio- 
quin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret cum omnibus 
dampnis et expensis propterea factis et babitis tibi stipulanti dare et 
reficere promitto, rato manente pacto. Pro pena et predictis omni
bus attendendis et observandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo, ita quod ubique terrarum et sub quolibet iudice 
me et mea convenire possis, renuntians prescriptioni et privilegio 
fori, consuetudini generali et speciali et ornili iuri me tuenti. Omne 
quoque instrumentum et scriptum, unde te vel bona tua aut aliam 
personam prò te convenire possem, et specialiter séntendam inter me 
et te latam per dominum Iacobum de Burgaro, civem Ianue, casso 
penitus et evacuo nulliusque valoris vel momenti esse volo. Actum 
in civitate Vintimilii, in platea, presentibus testibus Raimundo Curio, 
Ottone Bruginatore, Oberto Maroso, Antonio Dulbeco et Guillelmo 
Bonavia. Anno et indictione ut supra.

S. s. i l  Item rescripta. S. s. i.

1 La carta è tarlata. 2 movebo: corretto su precedente movere, con se
gno abbreviativo depennato.

30 novembre 1259, Ventìmiglia.
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Elia, vedova di Raimondo Sasso, Aldina, figlia ed  erede del 
medesimo, e Giovanni de Volta, marito di Aldina, rimettono ai fra
telli Oberto Saonese e Iacopo ogni diritto loro spettante sui beni 
del fu Guglielmo Saonese per ragione della dote di Elia, dietro versa
mento della somma di 16 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

Die prima decembris, post nomam. Nos Helia, uxor quondam 
Raimundi Saxi, et Aldina, filia et heres dicti quondam Raimundi, at 
[Iohannes] 1 de Volta, vir diete Aldine, quisque nostrum una et in 
solidum, confirmantes et aproprobantes2 omnes contr[actus] 1, finem, 
remissionem atque divisionem olim inter nos vel aliquem nostrum et 
vos Obertum Sa[gonensem] 1 et Iacobum, fratres, atque inter dic
tum quondam Raimundum et Guillelmum quondam Sagonensem, 
avum [vestrum] L, ante solutionem nobis factam, finimus et remit- 
timus vobis dicto Iacobo et Oberto, fratri[bus] 1, quicquid iuris 
habemus vel alter nostrum habet vel competit adversus vos vel bona 
vestra seu [bona] 1 que quondam fuerunt dicti Willelmi Sagonàisis, 
ad vos spectancia occasione dotis mei Helie, quam dicti Raimundus 
et Guillelmus confessi fuerunt recepisse, et demum quacumque alia 
occasione usque in h[odier]num 1 diem competit vel competere pos
set, potuit vel potuisset, de quo iure et omni iure nobis competenti, 
ut supra, vobis facimus finem et refutati[on]em s, da[t]um 3 et ces- 

c. xivb sio[nem] 1 |[ omnimodamque remissionem et pactum de non pe
tendo, absolventes vos ab omni nexu obligationis quo nobis vel alteri 
nostrum teneamini vel alter vestrum teneatur, dviliter vel naturali- 
ter, usque in hodiernum diem, promittentes nos de cetero nullam 
adversus vos vel bona vestra seu bona que fuerunt dicti quondam 
Guillelmi Sagonensis, quantum pro partibus quibus estis heredes, 
movere actionem, questioner^ molestiam seu controversiam, de iure 
vel facto, in iudicio vel extra, et ab omni persona, que pro nobis 
vel altero nostrum seu nostra occasione actionem moveret, litem seu 
questionem, vos defendere, expedire et liberare promittimus et quisque 
nostrum in solidum. Quod si non fecerimus vel ut supra per singula 
non observaverimus aut in aliquo de predictis fuerit contrafactum, 
penam dupli de quanto et quotiens contrafieret et totiens quotiens 
contrafactum fuerit vobis stipulantibus promittimus, ratis manentibus / 
omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et his omnibus et

1 4 3

1 dicembre 1259, ( Ventimiglia).
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singulis observandis universa bona nostra habita et habenda vobis 
pigneri obligamus, renuntians quilibet nostrum iuri solidi, epistule 
divi Adriani, nove constitutioni de duobus reis debendi atque iuri de 
principali primo conveniendo, quisque nostrum, nos invicem alter 
prò altero principaliter constituentes. Et specialiter nos diete Helia 
et Aldina renuntiamus iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano, 
legi iulie de fondo dotali omnique alii iuri, civili et municipali, pre
senti et futuro, quo nos tueri vel contra predicta venire possemus; 
et sic ut supra per singula iuramus, tactis Sacris Scripturis, attendere 
et compiere et contra in aliquo non venire, facientes ego dieta Aldina 
predicta consensu et voluntate dicti viri mei et ambe4 consilio Ma- 
nuelis Stallanellis et Guillelmi Curii maioris, vicinorum nostrorum, 
quos in hoc casu nostros consiliatores eligimus et appellamus; con- 
fitentes nos et [quam jlibet6 nostrum maiorem esse annorum decem 
septem. Predicta quidem facimus prò libris sexdecim ianuinorum, 
quas post hanc finem et remissionem a vobis confitemur recepisse, 
renuntiantes exceptioni non numerate pecunie, quantitatis non re- 
cepte, doli mali, deceptionis dupli et in factum et conditioni sine 
causa. Actum in domo dictorum Oberti et Iacobi, presentibus testi- 
bus Guillelmo Bonavia notario, Guillelmo baraterio, Iacobo Priore, 
Conrado Sperono et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

1 La carta è lacera. 2 aproprobantes: così nel ms. 3 La carta è  tarlata. 
4 ambe: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 5 L'inchiostro è 
sbiadito.

144
1 dicembre 1259, Ventimiglia.

Oberto Saonese ed  il fratello Iacopo, nipoti ed  eredi per i due 
terzi di Guglielmo Saonese, loro nonno, cedono ad Aldina, figlia ed  
erede del defunto Raimondo Sasso, i diritti che competono loro contro 
di lei, contro i suoi beni e contro i beni che furono del suo defunto 
padre, in ragione degli impegni che lo stesso Raimondo Sasso aveva 
assunto nei confronti del loro nonno, fatta eccezione per riguardo alla 
restituzione della dote di Elia, madre d i essa Aldina.

Die prima decembris, post nonam. Nos Obertus Sagonensis et 
Iacobus, fratres, nepotes et heredes prò duabus partibus quondam
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Guillelmi Sagonensis, avi nostri, finimus et remittimus tibi Aldine, 
filie et heredi quondam Raimundi Saxi, quicquid iuris habemus vel 
habere possemus contra te vel bona tua seu bona que fuerunt quon
dam patris tui occasione promissionis et obligationis quam dictus 

c. xv a quondam pater tuus fecit dicto quondam 11 avo nostro, de eo in- 
dempne servando ab obligatione quam fecerit et promissione de dote 
Helie, matris tue, restituenda et conservanda et demum de omni 
iure quod petere possemus in dictis bonis occasione dotium predic- 
tarum, adfirmantes et approbantes omnes contractus et pacta olim 
habitos et habita inter-nos et te et virum tuum, Iohannem de Volta, 
atque divisiones olim factas inter dictos avum nostrum et patrem 
tuum. De quo iure et omni iure quod habemus vel habere possemus 
in bonis dicti quondam patris tui vel adversus te, occasione predicte 
dotis, tibi facimus finem et refutationem, datum et cessionem omni- 
modamque remissionem et pactum de non petendo, promittentes nos 
de cetero nullam adversus te vel bona tua seu bona que fuerunt 
dicti quondam patris tui, occasione diete dotis seu occasione promis
sionis vel obligationis quam dicto quondam avo nostro dictus quon
dam pater tuus fecerit, movere actionem, litem vel controversiam per 
nos vel submissam personam. Alioquin penam dupli de quanto et 
quotiens contrafieret et tociens quotiens contrafieret tibi stipulanti- 
mus1, ratis manentibus. omnibus et singulis supradictis. Pro predic- 
tis omnibus et singulis observandis universa bona nostra habita et 
habenda tibi pigneri obligamus, faciens ego dictus Iacobus omnia et 
singula supradicta consilio Willelmi Curii maioris et Manuelis Stal- 
lanelli, vicinorum meorum. Et sic ut supra dictum est iuro, corpora- 
liter tactis Sacris Scripturis, attendere, compiere et observare et in 
aliquo predictorum non contravenire. Actum in ci vi tate Vintimilii, 
in domo dictorum Oberti et Iacobi fratrum, presentibus testibus 
Guillelmo Bonavia notario, Guillelmo baraterio, Iacobo Priore, Con
rado Sperono et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut süpra.

1 stipulantimus: così nel ms., evidentemente per  stipulanti {promitd)mus

145
6 dicembre 1259, Ventimìglia.

Maestro Pietro di Nizza dichiara di aver ricevuto da Ascherio/ 
Marenco il pagamento dì tutto quanto finora dovutogli.
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Die vi decembris, inter terdam et nonam. Ego magister Petrus 
de Nicia confiteor tibi Ascherio Marenco me habuisse et recepisse 
a te omnia et singula debita que mihi vel alteri prò me tu vel alius 
usque in hodiernum diem prò te, aliqua occasione, dare tenereris, 
renuntians exceptioni non habite seu recepte sat[is]fationis1 et omni 
exceptìoni mihi competenti et competitore, promittens de his nullam 
deinc[eps]1 movere litem, actionem seu controversiam nec requisi- 
tionem facere, sub pena dupli de [quanto]1 et quotiens contrafieret, 
rato manente pacto et obligatione bonorum meorum. Actum in porta 
ecclesie Sancte Marie de Vintimilio, presentibus testibus Matheo scri
ba, Conrado Sperono et Dalf[ino] 1 de Savignono. Anno et indic- 
tione ut supra.

1 L a carta è  lacera.

146
8 dicembre 1259, Ventimiglia.

Oberto Fulcone, asserendosi rettore di Ver inaldo, intima a Gu
glielmo ferrario di detto luogo, per conto del podestà del luogo m ede
simo, di presentarsi dinanzi ad esso podestà il giorno stesso, sotto pena 
di 5  soldi per ogni giorno di ritardo.

G Oberti Fulconis de Podio Rainaldo.
Die viri decembris, ante terciam. Obertus Fulco, dicens se rec- 

torem Podii Rainaldi, denunciavi et precepit Guillelmo ferrano de 
eodem loco, ex parte domini Simonis, potestatis dicti loci, sub de
bito iuramenti, quod hodie ante sero debeat se presentare coram 
dicto domino potestate, sub pena soldorum quinque prò quolibet 
die quo steterit sinc eo quod iverit ad dictum locum coram prefato 
domino potestate. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus 
Petro scriba, Raimundo Curio et Conrado Sperono. Anno et indic- 
tione ut supra.

S. s. i.

147
9 dicembre 1259, Ventimiglia.

Testamento di Rainaldo gastaldo di Briga.

u
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G Testamentum Rainaldi gastaldi de Briga.
Die vini decembris, ante vesperas. Ego Rainaldus gastaldus de 

Briga, licet eger corpore, sane tamen mentis, divinum timens iudi- 
cium et ne decedam intestatus, de bonis meis mobilibus et inmobi- 
libus talem facio dispositionem. Primo, si contingerit me mori in 
Vintimilio, iubeo et volo corpus meum sepeliri apud ecclesiam Sancii 
Francischi Fratrum Minorum de Vintimilio, cui ecclesie lego et iudico, 
prò anima mea, libras decem denariorum ianuinorum, ita et tali 
modo quod, si me contingerit mori de hac egritudine, volo et iubeo 
quod diete libre decem solvantur ad presens post meum decessum 
diete ecclesie; si autem non contingerit me mori de hac egritudine, 
volo quod diete ecclesie de dictis libris decem solvantur, quolibet 
anno, soldi decem, usque ad integram solutionem dictarum librarum 
decem, de quibus, ut supra, facio predicte ecclesie donationem inter 
vivos. Item lego prò mea sepultura facienda soldos viginti. Item 
ecclesie Sancti Martini de Briga soldos quadraginta. Item prò induen- 
dis pauperibus, in distributione uxoris mee, libras quinque. Item 
operi pontis Vintimilii soldos quinque. Item confìteor et cognosco 
Sibone, uxori mee, habuisse ab ea prò dotibus suis libras octuaginta 
ianuinorum, quas volo quod habeat salvas in [bon is]1 meis, et ultra 
libras decem. Item Sibonete, filiole mee, lego soldos viginti. Item 
con[fiteor] 1 me habuisse de bonis Guillelmini, filli quondam Rai
naldi Brische, cuius eram tutor, libras novem et soldos decem ianui
norum, quas et quos volo quod habeat in bonis meis. Item Gaudioso 
Aiperto lego, [prò] 1 anima mea, fetas decem. Item cuilibet filioli2 
meo, prò filioraigo, denarios duodecim. Reliquorum [bo]norum1 
meorum Iohannem, Gastaldum, Bonumfìlium, Gaudiosum, Obertum 
et Guillelmum, fratres meos, [e]qualiter 1 mihi heredes instituo, salvo 
quod Guillelmus predictus, fratrer tneus, plus aliis fratribus habeat 
de meis bonis pastorem medium fetarum. Et hec est mea ultima 
voluntas que, si non valet iure testamenti, saltim iure codicillorum 
vel alterius ultime voluntatis obtineat firmitatem. Actum [in] 1 d v i-  
tate Vintimilii, in domo Mauri de Plaxio, qua habitat dictus testator, 
presentibus testibus rogatis magistro Garino, Oberto Naso, Imberto 
Rollando, Fulcone Pintali, Rollandino macellano de Clavica, Bona- 
nato de Linguilia et Ottone Tendilia. Anno et indictione ut supra.